
Segunda-feira
3 de Abril de 2023
2 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 52/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 595.257,10
(QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E
DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E DEZ
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

67.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

67.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

44.347,10Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

44.347,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.347,10

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

8.700,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

8.700,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

253.210,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

253.210,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 261.910,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 595.257,10

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

44.347,10Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

44.347,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.347,10

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

22.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

67.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 2



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
3 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 52/2023

67.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

8.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.700,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

253.210,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

253.210,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 261.910,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

1017 IMPLANTAÇÃO DA DELEGACIA ESPECIAL DE ATENDIMENTO A MULHER - DEAM

21.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

2903 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENDIMENTO A MULHER

29.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2116 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

150.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 595.257,10

23/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 23 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 2



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
4 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 53/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.271.000,00 (UM
MILHÃO E DUZENTOS E SETENTA E UM MIL REAIS )
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

249.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

249.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.249.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

Total Geral: 1.271.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

249.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

249.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.000.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.249.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

9.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

Total Geral: 1.271.000,00

24/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RYIY-MTMQ-WLNV-DS7R-3UKB Página 1 de 1



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
5 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 56/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.798.696,97 (QUATRO MILHÕES E SETECENTOS E
NOVENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E
SEIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

152.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

152.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 182.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

16.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

99.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

115.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

477.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

477.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

717.296,97Obras e Instalações44905100 - 1.541

717.296,97Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

3.218.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

3.218.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.412.496,97

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

10.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

10.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.200,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

71.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

71.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.000,00

Total Geral: 4.798.696,97

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

223.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

223.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 1 de 3



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
6 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 56/2023

2079 APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL

9.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

90.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1155 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

16.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

2261 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

104.296,97Obras e Instalações44905100 - 1.541

104.296,97Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

500.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.550

500.000,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

100.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

250.000,00Material de Consumo33903000 - 1.550

160.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

118.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

100.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.541

400.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

1.028.200,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

330.000,00Material de Consumo33903000 - 1.550

230.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

360.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

920.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

820.000,00Material de Consumo33903000 - 1.550

350.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

590.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

1.760.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.412.496,97

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

5.312,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

7.312,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.312,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASISTÊNCIA SOCIAL
( CREAS)

1.888,00Obras e Instalações44905100 - 1.660

1.888,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 2 de 3



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
7 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 56/2023

Soma da Unidade: 1.888,00

Total Geral: 4.798.696,97

28/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 3 de 3



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
8 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 300.000,00
(TREZENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

300.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

Total Geral: 300.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

300.000,00Outros Recursos não Vinculados2.501

Total Geral: 300.000,00

28/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 1 de 1



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
9 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 58/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 163.200,00
(CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

93.200,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

93.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.200,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 163.200,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2079 APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

10.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2871 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROTEÇÃO AOS TRABALHADORES

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

25.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

53.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

53.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.200,00

Total Geral: 163.200,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ARPM-UAO7-8WH2-CPH7-EYID Página 1 de 2



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
10 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 58/2023

28/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ARPM-UAO7-8WH2-CPH7-EYID Página 2 de 2



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
11 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 59/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.317.100,00 (QUATRO MILHÕES E TREZENTOS E
DEZESSETE MIL E CEM REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

246.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

246.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 246.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

477.500,00Obrigações Patronais31901300 - 2.541

61.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.541

538.500,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.948.000,00Obrigações Patronais31901300 - 2.541

2.448.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.986.500,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

8.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

108.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

400.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.752

401.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

155.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.752

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.752

5.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.752

4.600,00Auxílio-transporte33904900 - 1.752

966.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 966.600,00

Total Geral: 4.317.100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IQRJ-YQYY-SSFE-L9CR-SHZP Página 1 de 2



Segunda-feira
3 de Abril de 2023
12 - Ano XI - Nº 2502 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZDBQTI0QUVDNZYWOUJCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 59/2023

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

231.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

231.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 246.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.541

600.000,00Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.541

600.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.225.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.541

1.225.500,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

61.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.541

61.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.986.500,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

8.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

58.000,00Soma da Ação:

2272 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

50.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

966.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

966.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 966.600,00

Total Geral: 4.317.100,00

30/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IQRJ-YQYY-SSFE-L9CR-SHZP Página 2 de 2


